
198  diário oficial Nº 34.886 Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,

CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE   nº 231/2022, de 

21-02-2022, protocolizado sob o Expediente nº 003964/2022,

R E S O L V E:

CONCEDER à servidora GISELE MOURA DE QUEIROZ, Auditor de Controle Externo, 

matrícula nº 0100866, 05 (cinco) dias de licença em prorrogação para tratamento de 

saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período de 07 a 11-02-2022.

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO 

Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 768551

PORTARIA Nº 38.142, DE 07 DE MARÇO DE 2022.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 

no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,

CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 232/2022, de 21-
02-2022, protocolizado sob o Expediente nº 003965/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ SIMÃO CARVALHO GONÇALVES, Técnico Au-
xiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100145, 15 (quinze) dias de licen-
ça para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei  nº 5.810/94, 
no período de 02 a 16-02-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO          
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 768552

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 38.145, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 010/2022 – SETIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 004037/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BRENO CARVALHO DA SILVA LEITE, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula n° 0101175, para exercer em substituição a função 
gratificada de Gerente de Expediente - SETIN, durante o impedimento do 
titular, JENNER MACIEJEWSKY ROCHA, no período de 08-03 a 06-04-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 768498
PORTARIA Nº 38.148, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Memorando nº 011/2022 – SETIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 004049/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANILO FRAZÃO SOUSA, Auditor de Controle Exter-
no, matrícula nº 0101199, para exercer a função gratificada de Gerente de 
Tecnologia da Informação, a partir de 01-03-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 768495

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 38.149, DE 08 DE MARÇO DE 2022.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 

no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015,

CONSIDERANDO o Expediente nº 003746/2022.

R E S O L V E:

EXCLUIR, da PORTARIA de férias de fevereiro de 2022 nº 38.136, de 

07/03/2022, publicada no DOE nº 34.884, de 08/03/2022, a servidora 

MARILIA JUCÁ RAMOS FEITOSA, matrícula nº 0100592.

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO 

Secretária de Gestão de Pessoas
Protocolo: 768663

ANEXO III - LDO art. 58 R$-1.000,00

Regime Cargo Qtd. Venct/Sal. Gratific. Pessoais Outras Out. Vant. TOTAL
CONSELHEIROS

CONSELHEIRO 6 212.773,32 51.378,44 0,00 9.929,42 0,00 274.081,18

TOTAL CONSELHEIROS 6 212.773,32 51.378,44 0,00 9.929,42 0,00 274.081,18
AUDITORES/CONS. SUBS.

NIVEL SUPERIOR
Conselheiro Substituto 4 134.756,44 0,00 0,00 0,00 0,00 134.756,44

TOTAL AUDITORES/CONS. SUBS. 4 134.756,44 0,00 0,00 0,00 0,00 134.756,44
REG. JURIDICO UNICO

NIVEL SUPERIOR
ASSESSOR DE GABINETE 4 23.189,92 41.741,88 113.408,41 10.435,68 579,75 189.355,64
Assessor T. C. Externo 8 56.200,22 48.464,98 100.172,21 23.387,84 2.820,28 231.045,53
Auditor C. E. A. B. Dados 1 4.901,38 4.411,25 1.862,53 0,00 490,14 11.665,30
Auditor C. E. A. Médica 1 4.400,04 3.960,03 451,00 37,42 1.489,78 10.338,27
Auditor C. E. A. Segurança 2 9.433,43 8.490,10 1.764,50 0,00 755,35 20.443,38
Auditor C. E. A. Sistemas 9 48.783,25 47.439,32 31.537,89 11.372,36 5.194,03 144.326,85
Auditor C. E. A. Suporte 2 9.802,76 8.822,50 3.259,42 0,00 980,28 22.864,96
Auditor C. E. A. Urbanismo 2 8.803,93 7.923,55 1.812,82 0,00 1.760,79 20.301,09
Auditor C. E. Administração 11 60.787,30 52.586,23 94.319,46 9.449,98 4.491,27 221.634,24
Auditor C. E. 1 4.400,04 7.040,06 1.254,01 0,00 440,00 13.134,11
Auditor C. E. C. Contábeis 29 172.285,94 153.909,05 340.076,49 48.801,70 13.488,34 728.561,52
Auditor C. E. 1 4.400,04 3.960,03 880,01 0,00 880,01 10.120,09
Auditor C. E. 1 4.271,88 3.844,70 0,00 0,00 427,19 8.543,77
Auditor C. E. Direito 25 130.130,29 120.090,75 184.721,66 29.685,53 12.406,78 477.035,01
Auditor C. E. E. Civil 8 45.739,84 39.551,14 65.387,73 2.907,00 4.296,12 157.881,83
Auditor C. E. E. S. Ambiental 1 4.400,04 3.960,03 1.320,01 0,00 880,01 10.560,09
Auditor C. E. Economia 6 25.887,60 22.858,86 10.465,68 0,00 3.443,14 62.655,28
Auditor C. E. 1 4.271,88 3.844,70 854,38 727,56 854,38 10.552,90
Auditor C. E. 1 4.400,04 3.960,03 396,00 0,00 0,00 8.756,07
Auditor C. E. Procuradoria 4 18.474,68 15.958,50 4.940,62 3.204,70 2.274,66 44.853,16
Auditor C. Externo- 1 4.271,88 6.407,83 1.217,49 0,00 427,19 12.324,39
Auditor C. Externo- 1 4.271,88 3.844,70 1.623,32 37,42 816,96 10.594,28
Auditor C. Externo- 1 4.271,88 3.844,70 1.922,35 37,42 389,77 10.466,12
Auditor C. Externo- 1 4.271,88 3.844,70 0,00 0,00 427,19 8.543,77
Total: 132 1.009.581,78 672.138,06 963.647,99 150.014,03 60.013,41 2.855.395,27

NIVEL MEDIO
Analista A. C. Externo 24 148.751,77 65.093,31 161.326,85 30.592,10 7.589,73 413.353,76
Auxiliar T. C. E. Administrativo 30 163.732,72 20.816,03 163.214,70 42.483,14 7.768,62 398.015,21

Auxiliar T. C. E. Informática 13 61.188,58 5.250,90 28.356,89 3.618,93 4.045,26 102.460,56
Motorista 10 32.363,03 30.431,46 38.306,29 5.792,14 679,73 107.572,65
Total: 77 406.036,10 121.591,70 391.204,73 82.486,31 20.083,34 1.021.402,18

NIVEL FUNDAMENTAL
Agente A. S. Administrativos 9 28.462,28 1.263,97 16.918,23 4.970,30 0,00 51.614,78
Agente A. S. Gerais 16 40.577,23 7.783,96 24.099,62 6.745,62 12.584,90 91.791,33
Agente V. Zeladoria 3 9.287,82 4.643,91 7.801,77 2.786,35 4.272,39 28.792,24
Total: 28 78.327,33 13.691,84 48.819,62 14.502,27 16.857,29 172.198,35

TOTAL REG. JURIDICO UNICO 227 1.146.415,45 756.043,16 1.403.672,34 237.073,19 96.954,04 3.640.158,18
CEDIDOS

NIVEL SUPERIOR
ASSESSOR TÉC CONTROLE 7 29.903,16 23.922,57 22.720,11 6.957,87 389,77 83.893,48
ASSESSOR TÉC LEGISLATIVO 1 5.194,91 9.350,84 10.705,40 3.535,16 0,00 28.786,31
Auditor C. E. C. Contábeis 1 4.271,88 3.844,70 2.029,14 0,00 427,19 10.572,91
Chefe G. M. (. T. PM/BM) 1 19.417,36 0,00 0,00 6.472,45 0,00 25.889,81
ESPECIALISTA E. C. I 1 2.025,13 1.620,10 1.640,36 0,00 0,00 5.285,59
Seção A. O. (. M. PM/BM) 1 14.563,02 0,00 0,00 0,00 0,00 14.563,02
Seção P. C. I.  (Ten.-Cor. ou Major 1 14.563,02 0,00 0,00 0,00 0,00 14.563,02
Seção S. (. M. PM) 1 13.195,83 0,00 0,00 0,00 0,00 13.195,83
Total: 14 103.134,31 38.738,21 37.095,01 16.965,48 816,96 196.749,97

NIVEL MEDIO
ANALISTA AUX CONTROLE 2 7.749,56 8.912,01 9.698,55 0,00 0,00 26.360,12
Corpo Op. (Sold/Cabo/Sarg/Subt.) 24 52.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52.800,00
NAO CADASTRADO 1 1.867,50 0,00 29.880,00 0,00 0,00 31.747,50
TÉCNICO AUX CONTROLE 4 12.779,96 0,00 4.952,24 0,00 319,50 18.051,70
Total: 31 75.197,02 8.912,01 44.530,79 0,00 319,50 128.959,32

TOTAL CEDIDOS 45 178.331,33 47.650,22 81.625,80 16.965,48 1.136,46 325.709,29

NIVEL SUPERIOR
ASSESSOR TÉC CONTROLE 4 17.087,52 13.670,04 19.657,88 0,00 0,00 50.415,44
AUDITOR DE CONTROLE 9 38.446,92 30.757,59 63.331,78 900,70 1.592,17 135.029,16
Total: 13 55.534,44 44.427,63 82.989,66 900,70 1.592,17 185.444,60

NIVEL MEDIO
AGENTE AUX CONTROLE 7 14.557,69 12.685,98 10.346,35 0,00 0,00 37.590,02
TÉC PROCESSAMENTO DE 3 11.624,34 0,00 5.230,95 0,00 0,00 16.855,29
TÉCNICO AUX CONTROLE 9 31.474,07 0,00 14.482,85 1.679,07 0,00 47.635,99
Total: 19 57.656,10 12.685,98 30.060,15 1.679,07 0,00 102.081,30

NIVEL FUNDAMENTAL
AG AUX SERV ESPECIALIZADOS 1 1.875,78 0,00 375,16 0,00 0,00 2.250,94
AGENTE AUX SERVICOS GERAIS 14 22.573,88 2.579,88 10.335,63 0,00 4.880,26 40.369,65
Total: 15 24.449,66 2.579,88 10.710,79 0,00 4.880,26 42.620,59

TOTAL 47 137.640,20 59.693,49 123.760,60 2.579,77 6.472,43 330.146,49
CARGOS COMISSIONADOS

CARGOS COMISSIONADOS
NIVEL SUPERIOR

NS-01 81 276.488,04 521.539,08 117.970,28 18.117,23 6.758,47 940.873,10
NS-02 70 404.480,68 813.781,95 291.916,32 52.959,18 17.353,36 1.580.491,49
NS-03 34 235.029,87 502.575,31 213.740,08 5.484,47 6.678,33 963.508,06
Total: 185 915.998,59 1.837.896,34 623.626,68 76.560,88 30.790,16 3.484.872,65

NIVEL MEDIO
NM-01 11 18.888,50 21.155,12 6.497,67 0,00 6.443,98 52.985,27
NM-02 10 31.276,69 38.846,89 4.375,38 2.228,72 453,21 77.180,89
NM-03 7 29.692,74 35.631,29 11.283,24 3.959,03 0,00 80.566,30
Total: 28 79.857,93 95.633,30 22.156,29 6.187,75 6.897,19 210.732,46

TOTAL CARGOS COMISSIONADOS 213 995.856,52 1.933.529,64 645.782,97 82.748,63 37.687,35 3.695.605,11
FUNÇÕES GRATIFICADAS

FUNÇÕES GRATIFICADAS
NIVEL SUPERIOR

Assistente de Auditor 4 19.104,18 34.068,90 4.803,59 0,00 2.400,56 60.377,23
Assistente de Conselheiro 3 14.202,80 25.598,17 4.754,58 0,00 1.420,28 45.975,83
Controlador 10 49.961,73 86.105,29 34.370,00 0,00 4.919,29 175.356,31
Coordenador Acadêmico 1 2.435,46 4.515,43 2.347,57 255,71 0,00 9.554,17
Coordenador de Acervo Técnico e 1 6.028,19 4.874,70 5.150,04 0,00 0,00 16.052,93
Coordenador de Administração 1 2.508,52 4.363,86 3.390,20 0,00 0,00 10.262,58
Coordenador de Apoio ao Usuário 1 4.445,77 4.464,53 1.832,45 3.729,11 444,58 14.916,44
Coordenador de Apoio as Sessões 1 6.395,29 4.911,41 6.400,30 1.432,55 0,00 19.139,55
Coordenador de Apoio Técnico 1 7.050,70 6.345,63 23.347,43 0,00 0,00 36.743,76
Coordenador de Atendimento ao 1 5.573,92 4.271,88 3.938,32 0,00 0,00 13.784,12
Coordenador de Contabilidade 1 4.901,38 8.683,13 1.358,45 0,00 490,14 15.433,10
Coordenador de Desenvolvimento 1 4.532,05 8.350,73 2.576,56 0,00 453,21 15.912,55
Coordenador de Engenharia de 1 4.271,88 8.116,58 0,00 0,00 0,00 12.388,46
Coordenador de Ensino, Pesquisa e 1 4.400,04 8.231,91 0,00 0,00 440,00 13.071,95
Coordenador de Formalização de 1 5.852,60 4.857,14 6.425,84 1.647,75 585,26 19.368,59
Coordenador de Gestão do 1 6.028,19 8.491,61 6.180,04 0,00 0,00 20.699,84
Coordenador de Informação e 1 6.395,29 4.911,41 6.784,02 1.488,39 1.263,87 20.842,98
Coordenador de Infraestrutura e 1 4.901,38 8.683,13 3.396,13 0,00 490,14 17.470,78
Coordenador de Pagamento 1 4.400,04 8.231,91 3.921,59 0,00 880,01 17.433,55
Coordenador de Patrimônio 1 5.852,60 4.857,14 4.283,90 0,00 585,26 15.578,90
Coordenador de Saúde e Qualidade 1 4.400,04 8.231,91 1.307,20 0,00 880,01 14.819,16
Coordenador de Sistemas 1 4.901,38 8.601,44 2.716,90 0,00 490,14 16.709,86
Coordenador de Suprimentos e 1 4.901,38 8.683,13 3.396,13 0,00 490,14 17.470,78
Coordenador de Transporte 1 3.332,51 4.605,13 4.562,63 0,00 0,00 12.500,27
Coordenador Orçamentáro e 1 5.852,60 9.539,22 6.156,73 0,00 585,26 22.133,81
Gerente de Atendimento ao Público 1 2.508,52 3.844,69 3.811,93 0,00 0,00 10.165,14
Gerente de Expediente 7 32.675,49 46.069,72 26.164,60 2.204,59 3.227,26 110.341,66
Gerente de Fiscalização 18 88.619,05 148.064,73 46.532,24 4.572,34 10.559,78 298.348,14
Gerente de Tecnologia da 2 9.802,76 16.479,20 3.436,37 0,00 2.205,63 31.923,96
Total: 67 326.235,74 507.053,66 223.345,74 15.330,44 32.810,82 1.104.776,40

TOTAL FUNÇÕES GRATIFICADAS 67 326.235,74 507.053,66 223.345,74 15.330,44 32.810,82 1.104.776,40
TOTAL: 609 3.132.009,00 3.355.348,61 2.478.187,45 364.626,93 175.061,10 9.505.233,09
NIVEL

NIVEL SUPERIOR
411 2.410.484,86 3.100.253,90 1.930.705,08 259.771,53 126.023,52 7.827.238,89

NIVEL MEDIO
155 618.747,15 238.822,99 487.951,96 90.353,13 27.300,03 1.463.175,26

NIVEL FUNDAMENTAL
43 102.776,99 16.271,72 59.530,41 14.502,27 21.737,55 214.818,94

TOTAL NIVEL 609 3.132.009,00 3.355.348,61 2.478.187,45 364.626,93 175.061,10 9.505.233,09
TOTAL: 609 3.132.009,00 3.355.348,61 2.478.187,45 364.626,93 175.061,10 9.505.233,09
TIPOS DE PREVIDÊNCIA

FINANPREV
293 1.825.139,70 1.581.351,90 1.908.395,75 282.266,55 117.761,13 5.714.915,03

FUNPREV
75 323.747,38 380.184,88 70.517,34 8.504,60 37.139,76 820.093,96

REGIME GERAL
203 858.445,58 1.328.006,80 440.572,60 43.516,07 18.487,87 2.689.028,92

OUTRAS (IPAMB)
1 6.860,65 12.349,17 9.604,91 0,00 0,00 28.814,73

TOTAL TIPOS DE PREVIDÊNCIA 572 3.014.193,31 3.301.892,75 2.429.090,60 334.287,22 173.388,76 9.252.852,64
TOTAL: 572 3.014.193,31 3.301.892,75 2.429.090,60 334.287,22 173.388,76 9.252.852,64
TOTAL GERAL: 609 3.132.009,00 3.355.348,61 2.478.187,45 364.626,93 175.061,10 9.505.233,09

Vantag. Pecuniárias Incidentes
sobre Vencimentos e Salários

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - ATIVO
JANEIRO / 2022


